1

令和６年７月熊本県国民健康保険団体連合会通常総会議事録

１ 開催日時及び場所 令和６年７月２３日（火）午後２時から

ＫＫＲホテル熊本「五峯・城彩」

２ 出席者 別添出席者名簿参照

３ 議題

【議決事項】

第１号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会事業報告の認定について

第２号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出決算の認定

について

第３号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会国民健康保険関係事業特別会

計（業務勘定）歳入歳出決算の認定について

第４号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会国民健康保険関係事業特別会

計（国民健康保険支払勘定）歳入歳出決算の認定について

第５号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会国民健康保険関係事業特別会

計（抗体検査等費用に関する支払勘定）歳入歳出決算の認定について

第６号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療関係事業特別

     会計（業務勘定）歳入歳出決算の認定について

第７号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療関係事業特別

     会計（後期高齢者医療支払勘定）歳入歳出決算の認定について

第８号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会介護保険関係事業特別会計

（業務勘定）歳入歳出決算の認定について

第９号  令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会介護保険関係事業特別会計

（介護保険支払勘定）歳入歳出決算の認定について

第１０号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等

特別会計（業務勘定）歳入歳出決算の認定について

第１１号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等

特別会計（障害者総合支援支払勘定）歳入歳出決算の認定について

第１２号 令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導

等事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第１３号 令和５年度剰余処分計画書について

第１４号 令和６年度熊本県国民健康保険団体連合会一般会計及び特別会計歳入歳

出予算の補正について

【報告事項】

第１号  熊本県国民健康保険団体連合会規則の一部改正について

第２号  熊本県国民健康保険団体連合会特別会計に係る弾力条項の適用について

2

４ 議事の経過及び結果の概要

開会

本会規約第１４条の規定に基づき、令和６年７月熊本県国民健康保険団体連合会通常

総会を開会。

 本会規約第１１条に定める代理出席を含め、４５名の方の御出席により、本総会が有

効に成立。

開会挨拶（大西理事長）

議長選出

国民健康保険法施行令第１２条第２項の規定に基づき、球磨村の松谷村長が選出され

た。

議事録署名者指名

本会規約第１８条の規定に基づき、南関町の佐藤町長と嘉島町の鍋田町長が指名され

た。

議案第１号～第１２号

令和５年度熊本県国民健康保険団体連合会業務報告の認定及び一般会計ほか５つの特

別会計の決算の認定について、関連議案ということで、一括して事務局から説明があり

採決の結果、全員異議なく原案どおり可決。

議案第１３号

令和５年度の剰余処分計画書について事務局から説明があり、採決の結果、全員異議

なく原案どおり可決。

議案第１４号

令和６年度熊本県国民健康保険団体連合会一般会計及び特別会計歳入歳出予算の補正

について事務局から説明があり、採決の結果、全員異議なく原案どおり可決。内容は以

下のとおり。

・令和６年度熊本県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出予算の補正

・令和６年度熊本県国民健康保険団体連合会国民健康保険関係事業特別会計（業務勘

定）歳入歳出予算の補正

・令和６年度熊本県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療関係事業特別会計（業務

勘定）歳入歳出予算の補正

・令和６年度熊本県国民健康保険団体連合会介護保険関係事業特別会計（業務勘定）

歳入歳出予算の補正

・令和６年度熊本県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計

（業務勘定）歳入歳出予算の補正

3

報告第１号

熊本県国民健康保険団体連合会規則の一部改正について、本会規約第３２条第１項第

４号の規定に基づき理事会で可決されたため、本会規約第３２条第２項の規定に基づき

報告するもの。内容は以下のとおり。

・熊本県国民健康保険団体連合会保険者事務共同電算処理事業規則の一部を改正する

規則

 ・職員の初任給、昇格、昇給等に関する規則の一部を改正する規則

・熊本県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払規則の一部を改正する規則

・熊本県国民健康保険団体連合会国民健康保険関係事業特別会計経理規則の一部を改

正する規則

・国民健康保険団体連合会後期高齢者医療関係事業特別会計経理規則の一部を改正す

る規則

その他報告

・民事訴訟の応訴について

・国保連合会の事業の非課税化について

・国保総合システムの最適化に係る国庫補助獲得のための要請活動について

閉会挨拶（竹﨑副理事長）

閉会